humanum aut nimis deprimunt aut immoderate extollunt. Nulla lege 

humana personalis dignitas atque libertas hominis tam apte in tuto 

collocari possunt quam Evangelio Christi Ecclesiae concredito. Hoc 

enim Evangelium libertatem filiorum Dei annuntiat et proclamat, om

nem servitutem ex peccato ultimatim fluentem respuit,8 dignitatem 

8 Cfr. Rom. 8, 14-17. 
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conscientiae eiusque liberam decisionem sancte veretur, omnia talenta 

humana in Dei servitium hominumque bonum reduplicare indesinenter 

monet, omnes denique omnium commendans caritati.9 Quod legi funda

mentali oeconomiae christianae correspondet. Etsi enim idem Deus sit 

Salvator qui et Creator, idem quoque Dominus et historiae humanae et 

historiae salutis, tamen in hoc ipso ordine divino iusta creaturae auto

nomia et praesertim hominis nedum auferatur, potius in suam digni

tatem restituitur atque in ipsa firmatur. 

Ecclesia ergo, vi Evangelii sibi concrediti, iura hominum proclamat 

et hodierni temporis dynamismum, quo haec iura undique promoventur, 

agnoscit et magni aestimat. Qui motus tamen spiritu Evangelii imbuen-

dus et adversus omnem speciem falsae autonomiae tutandus est. Tenta

tioni enim subiicimur, iudicandi nostra iura personalia tunc tantum 

plene servari, cum ab omni norma Legis divinae solvimur. Hac autem 

via, personae humanae dignitas, nedum salvetur, potius perit. 

42. (De adiutorio quod Ecclesia societati humanae afferre satagit). 

Unio familiae humanae unitate familiae filiorum Dei in Christo fun

data 10 multum roboratur et completur. 

Missio quidem propria, quam Christus Ecclesiae suae concredidit, 

non est ordinis politici, oeconomici vel socialis : finis enim quem ei 

praefixit ordinis religiosi 11 est. At sane ex hac ipsa missione religiosa 

munus, lux et vires fluunt quae communitati hominum secundum Legem 

divinam constituendae et firmandae inservire possunt. Item, ubi 

opus fuerit, secundum temporum et locorum circumstantias, et ipsa 

suscitare potest, immo et debet, opera in servitium omnium, praesertim 

vero egentium destinata, uti opera misericordiae vel alia huiusmodi. 

9 Cfr. Matth. 22, 39. 
10 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, cap. II, n. 9: 

A. A. S. 57 (1965) pp. 12-14. 
11 Cfr. Pius XII, Allocutio ad cultores historiae et artis, 9 martii 1956: A. A. S. 48 

(1956) p. 212: «Son Divin Fondateur, Jésus-Christ, ne lui a donné aucun mandat ni 

fixé aucune fin d'ordre culturel. Le but que le Christ lui assigne est strictement reli

gieux (...). L'Eglise doit conduire les hommes à Dieu, afin qu'ils se livrent à lui sans 

réserve (...). L'Eglise ne peut jamais perdre de vue ce but strictement religieux, surna

turel. Le sens de toutes ses activités, jusqu'au dernier canon de son Code, ne peut être 

que d'y concourir directement ou indirectement». 

Concilium Oecumenicum Vaticanum 11 1061 

Ecclesia insuper agnoscit quidquid boni in dynamismo sociali ho

dierno invenitur : praesertim evolutionem versus unitatem, processum 

sanae socializationis et consociationis civilis et oeconomicae. Promotio 

enim unitatis cum intima Ecclesiae missione cohaeret, cum ipsa sit « in 

Christo veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum 

Deo unionis totiusque generis humani unitatis )) . 1 2 Ita' ipsa mundo 

ostendit veram unionem socialem externam ex unione mentium et cor

dium fluere, ex illa scilicet fide et caritate, quibus in Spiritu Sancto 

eius unitas indissolubiliter condita est. Vis enim, quam Ecclesia hodier

nae hominum societati iniicere valet, in illa fide et caritate, ad effectum 

vitae adductis, consistit, non autem in dominio aliquo externo mediis 

mere humanis exercendo. 

Cum insuper vi suae missionis et naturae ad nullam alligetur parti

cularem culturae humanae formam aut systema politicum, oeconomicum 

vel sociale, Ecclesia ex hac sua universalitate ligamen arctissimum inter 

diversas hominum communitates et nationes exsistere potest, dummodo 

ipsae ei fidant eiusque veram libertatem ad hanc suam missionem adim

plendam reapse agnoscant. Qua de causa Ecclesia filios suos, sed etiam 

omnes homines monet, ut in hoc familiali spiritu filiorum Dei, omnes 

dissensiones inter nationes et S t i r p e s superent et iustis associationibus 

humanis internam firmitatem praebeant. 

Quaecumque igitur vera, bona, iustaque inveniuntur in diversissimis 

institutionibus, quae genus humanum sibi condidit incessanterque con

dit, eadem Concilium magna cum reverentia considerat. Declarat insu

per Ecclesiam omnes tales institutiones adiuvare et promovere velle, 

quatenus hoc ab ea dependet et cum eius missione coniungi potest. Ipsa 

nihil ardentius desiderat quam ut omnium bono inserviens, se libere 

sub quovis regimine evolvere possit, quod iura fundamentalia personae 

ac familiae et boni communis necessitates agnoscat. 

43. (De adiutorio quod Ecclesia per christianos navitati humanae con

ferre satagit). Concilium christianos, cives utriusque civitatis, adhor

tatur ut sua terrestria officia fideliter implere studeant, idque spiritu 

12 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, cap. I, n. 1: A. A. S. 

57 (1965) p. 5. 
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Evangelii ducti. A veritate discedunt qui, scientes nos non habere hic 

manenteni civitatem sed futuram inquirere,1 3 putent se proinde officia 

sua terrestria negligere posse, non attendentes se per ipsam fidem ad 

eadem implenda magis teneri, secundum vocationem qua quisque voca

tus est. 1 4 At non minus errant qui, e contrario, opinentur se ita seipsos 

negotiis terrestribus immergere posse, quasi ista omnino aliena sint a 

vita religiosa, quippe quia ipsam in solius cultus actibus et officiis qui

busdam moralibus implendis consistere arbitrentur. Discidium illud 

inter fidem quam profitentur et vitam quotidianam multorum, inter 

graviores nostri temporis errores recensendum est. Scandalum hoc iam 

in Vetere Testamento Prophetae vehementer redarguebant 1 5 et multo 

magis in Novo Testamento ipse Iesus Christus gravibus poenis mina

batur.1 6 Ne igitur perperam inter se opponantur activitates professio

nales et sociales ex una parte, vita religiosa ex altera. Christianus, 

officia sua temporalia negligens, officia sua erga proximum, immo et 

ipsum Deum negligit suamque aeternam salutem in discrimen adducit. 

Gaudeant potius christiani, exemplum Christi secuti, qui fabrilem 

artem exercuit, se omnes suas navitates terrestres exercere posse, cona

tus humanos, domesticos, professionales, scientificus vel technicos in 

unam synthesim vitalem cum bonis religiosis colligendo, sub quorum 

altissima ordinatione omnia in Dei gloriam coordinantur. 

Laicis proprie, etsi non exclusive, saecularia officia et navitates 

competunt. Cum igitur, sive singuli sive consociati, ut cives mundi 

agunt, non solum leges proprias uniuscuiusque disciplinae servabunt, 

sed veram peritiam in illis campis sibi comparare studebunt. Libenter 

cum hominibus eosdem fines prosequentibus cooperabuntur. Agnoscen

tes exigentias fidei eiusque virtute praediti, incunctanter, ubi oportet, 

nova incepta excogitent atque ad effectum deducant. Ad ipsorum con

scientiam iam apte formatam spectat, ut lex divina in civitatis terrenae 

vita inscribatur. A sacerdotibus vero laici lucem ac vim spiritualem 

exspectent. Neque tamen ipsi censeant pastores suos semper adeo peritos 

esse ut, in omni quaestione exsurgente, etiam gravi, solutionem con-

13 Cfr. Hebr. 13, 14. 
14 Cfr. 2 Thess. 3, 6-13; Eph. 4, 28. 
1 5 Cfr. Is. 58, 1-12. 
16 Cfr. Matth. 23, 3-33; Me. 7, 10-13. 
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cretam in promptu habere queant, aut illos ad hoc missos esse : ipsi